
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
"КЫРИНСКИЙ РАЙОН" 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от J  Р марта 2020 года №

с.Кыра

О внесении изменений в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предварительное согласование 

предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена» от 17.05.2016 года № 275

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального 
района «Кыринский район» в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь ст. 26 Устава муниципального района 
«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский 
район» постановляет:

1 .Внести в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена» утвержденный постановлением администрации 
муниципального района «Кыринский район» от 17 мая 2016 года № 275 
(далее -  Регламент) следующие изменения:

1.1. В подпункте 1.3.2.1 Регламента слова «понедельник -  пятница: 
07:45-17:00» заменить словами «понедельник - пятница: 08:45-17:15»;

1.2. Подпункт 1.3.2.1 Регламента дополнить абзацем следующего 
содержания:

«адрес федеральной государственной информационной системы 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 
-  Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)): 
https://www.gosuslugi.ru»;

1.3. Текст Регламента дополнить пунктом 1.3.5 следующего содержания:
«На Едином портале государственных и муниципальных услуг

(функций) размещается следующая информация:
1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а так же перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления муниципальной услуги;

https://www.gosuslugi.ru%c2%bb


4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 
представления документа, являющегося результатом предоставления 
муниципальной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
муниципальной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование 
действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 
предоставления государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 
предоставлении муниципальной услуги.

Информация на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций) о порядке и сроках предоставления государственной услуги 
на основании сведений, содержащихся в федеральной государственной 
информационной системе «Федеральный реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю бесплатно.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги 
осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том 
числе без использования программного обеспечения, установка которого на 
технические средства заявителя требует заключения лицензионного или 
иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 
предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию 
заявителя или предоставление им персональных данных.»;

1.4. Абзац седьмой пункта 2.5.1 Регламента изложить в следующей 
редакции:

«Федеральный закон от 13.07.2015г. « 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости».

1.5. Абзац девятый пункта 2.5.1 Регламента изложить в следующей 
редакции:

«федеральный закон от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности».

1.6. В пункте 2.14 Регламента абзац четвертый исключить.
1.7. Подпункт 2.16.1 Регламента дополнить абзацем следующего 

содержания:
«размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций)».

1.8. Пункт 2.17 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.17. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляется на базе информационных систем, включая государственные 
информационные системы, составляющие информационно-технологическую 
и коммуникационную инфраструктуру, а также с использованием 
универсальной электронной карты как документа, удостоверяющего 
личность гражданина.



При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
осуществляются:

размещение информации об услуге в федеральных государственных 
информационных системах «Федеральный реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций)» и «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)»;

размещение на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций) форм заявлений и иных документов, необходимых для 
получения государственной услуги, и обеспечение доступа к ним для 
копирования и заполнения в электронном виде.»;

1.9. Подпункты 2.17.1, 2.17.2, 2.17.4 Регламента исключить.
1.10. Пункт 5.2 Регламента изложить в следующей редакции:
«5.2. 5.2.Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в 

следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального 
закона № 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих



муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 
210-ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления государственной или 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих



муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ.».

1.11. Пункт 5.4 Регламента изложить в следующей редакции:
«5.4. 80. Жалоба может быть направлена:
по почте в адрес руководителя Исполнителя, по адресу: 674250, 

Забайкальский край, Кыринский район, село Кыра, улица Ленина, 38).
На адрес первого заместителя руководителя администрации 

муниципального района « Кыринский район, по адресу: 674250,
Забайкальский край, Кыринский район, село Кыра, улица Ленина, 38;

в адрес главы муниципального района «Кыринский район», по адресу: 
674250, Забайкальский край, Кыринский район, село Кыра, улица Ленина, 38;

с использованием официального сайта муниципального района 
Кыринский район;

через многофункциональный центр;
с использованием единого портала государственных и муниципальных 

услуг либо региональный портал государственных и муниципальных услуг; 
а также может быть принята при личном приеме заявителя.»

1.12. В пункте 5.12 Регламента после слов «либо в электронной форме, в 
том числе через Портал» дополнить словами «,через многофункциональный 
центр.»

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
обнародования на официальном сайте муниципального района «Кыринский 
район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Г лава муниципального района 
«Кыринский район»


